Inspice camerarie rei publice custoditor ne Liber iste quavis 
macula deformetur, ne etiam interlineaturis vel cancellationibus 
polluatur – exceptis illis que in hoc Prologus continentur –, nec etiam 
aliqua instrumenta indebite per spatia conscribantur; et etiam ut 
non possit cartis aliquibus denudari quoniam liquet hunc Librum 
ducentarum sex cartarum numerum continere, cum carta preposita 
principio Libri huius, in quaternorum decem et otto numero 
colligatum, munitorum continuationibus infrascriptis25.

22  Ibidem: «Caso unico a mia conoscenza tra i notai dei memoriali, l’impiego 
della formula vacat per cassare una unità di scrittura errata, una modalità 
frequentissima invece tra i copisti di professione».
23  Si veda ad esempio il disegno di città orientale, usata come parentesi per 
raggruppare una serie di nomi, a c. 261v; cfr. Ibidem.
24  cfr. Ibid., pp. 101-6.
25  BO, AS, Ufficio dei memoriali, vol. 69 (1287), c. 402r. Cfr. anche Antonelli, 
Rime estravaganti di Dante provenienti dall’Archivio di Stato di Bologna, p. 104.
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Segue l’elenco delle varie parole con cui iniziano i vari quaderni26, 
poi delle diverse correzioni apportate. Offriamo la trascrizione di tutte 
le correzioni annotate da Enrichetto fino alla fine di c. 402r:

In primo nempe folio est una interlineatura que dicit: 
«cognoscere dictam testatricem», in quo etiam folio est una 
cancellatura que dicit: «qui»; in tertio folio est una interlineatura que 
dicit: «una cum dicto notario» et una cancellatura que dicit: «ipsi 
domine»; in quarto folio est quedam cancellatura que dicit: «et sic 
dictus Donusdeus»; in septimo folio sunt due cancellature quarum 
una dicit: «quondam» et alia dicit: «presentibus»; in octavo folio 
sunt tres cancellature quarum una dicit: «testibus», alia dicit: «una», 
tertia «ecclesie dicti»; in decimo folio est una interlineatura que dicit: 
«vineate» et una cancellatura que dicit: «aratorie»; in duodecimo folio 
est una cancellatura que dicit: «condet»; in tertiodecimo folio est una 
cancellatura que dicit: «testibus».

Finito il lungo elenco, viene ribadito il valore attribuito alla 
pratica della conservazione:

Igitur fideli custodia muniaris archahivis Libri curam et 
diligentem diligentiam adhibendam ne de tuo defectu fraudium 
sectatores possent huius Libri munditiam aliquatenus conmuctare, 
male suorum scelerum concedente, quoniam si secus fieret tua 
in inscipientiam verteretur et in tui dampnum, detrimentum et 
aliprobrium redundaret27.

A chiusura è posta la sottoscrizione di Enrichetto (con signum 
tabellionis):

Ego Henrigiptus de Querçiis, imperiali auctoritate notarius 
et prepositus officio memorialium comunis Bononie, hunc Librum 

26  BO, AS, Ufficio dei memoriali, vol. 69 (1287), c. 402r.: «Est etenim primi 
quaterni continuatio hiis verbis contenta: “bononinorum ex causa”; secundi 
quaterni continuatio nosci potest: “domo posita”».
27  Ibid., c. 405v.
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fideliter conscripsi et instrumenta que in eo continentur legaliter et 
sine fraude aliqua registravi28.

Per quanto riguarda il contenuto, nel registro trovano posto diverse 
tipologie di atti; qualche esempio: absolutio, affictus, arra, astrictio, cessio, 
compromissum, confessio, consensus, conservatio, consignatio, crida, cura, 
depositum, designatio, divisio, donatio, dos, emancipatio, inventarium, 
irritatio, laudum, liberatio, locatio, mutuum, obligatio, pactum, pax, 
permutatio, precaria, promissio, ratificatio, renuntitatio, repudiatio, 
restitutio, sacramentum, socida, solutio, testamentum, transactio, tutela, 
venditio. Forniamo ora qualche esempio di trascrizione (si indica in 
numeri arabi il numero di posta):

3. Testamentum
Domina Borghixia quondam domini Ugolini Rubey, sana 

mente licet infirma, fecit suum testamentum in presentia domini 
Iohannis presbiteri ecclesie Sancti Laurentii de porta Steri, scriptum 
manu Nascimbenis Petri scudarii notarii, heri scriptum Bononie in 
Burgo Lamarum in domo heredum quondam domini Nascimbenis 
de Sala quam habitat dicta domina Borghixia, presentibus dominis 
Anthonio Morandi, Angelo Gerardi, Vinçi quondam Alberti, 
Guiducio Henrici scudarii, Philippo quondam Bonandree, Petro 
fornario et Henricho quondam Nascimbenis scudarii testibus et sic 

28  Ibidem.

BO, AS, Ufficio dei memoriali, vol. 69 (1287), c. 405v
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dictus Vinçi procurator dicte testatricis ex instrumento dicti notarii 
et dictus dominus Iohannes presbiter, una cum dicto notario, 
venerunt, denuntiaverunt et registrari fecerunt et dictus presbiter dixit 
cognoscere dictam testatricem29.

4. Crida
Refert Accharixius Crisscimbonis nuntius comunis Bononie 

se cridasse alta voce ante domum habitationis ipsius testatricis quod 
ipsa domina Borghixia suum fecerat testamentum in presentia dicti 
domini Iohannis presbiteri; scriptum manu dicti Nascimbenis notarii, 
presente domino Gerardo de Cocha et presente Henrico scudario 
testibus30.

39. Venditio
Dictus dominus Cabrinus et Vanni, ut dictum est, pro 

se et dictis eorum sociis vendiderunt domino Broçio Petri Broçii 
centumnonagintasex pelles agnellorum nigrarum çicilianarum pro 
pretio decem librarum et quatuordecim solidorum bononinorum 
quod pretium capit in summa vigintiunam libras bononinorum quod 
pretium dictus dominus Broçus promisit eisdem dare et reddere hinc 
ad festum Omnium Sanctorum; ex instrumento mei Henrigipti de 
Querçiis notarii, hodie facto Bononie sub portichu pallatii comunis 
a latere mane, presentibus domino Jacobino Bonacursii Lanfranchi, 
Jacobo domini Ungarelli de Curionibus, domino Jacobino domini 
Armani de Ymola et Nicholao Frederici testibus et sic dicti contrahentes 
registrari fecerunt31.

60. Dos
Suxmellus quondam Benvenuti fuit confessus habuisse et 

recepisse a domina Catherina filia quondam Jacobi de Caçano 
vigintisex libras bononinorum scilicet: medietatem in denariis 
et alia medietatem in rebus mobilibus extimatis pro matrimonio 
contracto inter ipsum Suxmellum et dictam dominam Catherinam; 
ex instrumento Salamonis Petri Alerixii notarii, hodie facto Bononie 

29  Ibid., c. 204v.
30  Ibidem.
31  Ibid., c. 212v.
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in domo ipsius Suxmelli, presentibus Petro quondam Iohannis, 
domino Liaçario Deotefe et Bertholotto Jacobi de Caçano et sic dictus 
Suxmellus et dictus Bertholottus procurator dicte domine Caterine, 
ex instrumento dicti notarii, venerunt, denuntiaverunt et scribi 
fecerunt32.

360. Emancipatio
Gerardus Lazarini in presentia domini Anthonii judicis 

potestatis Dominicum eius filium petentem et volentem a se 
emancipavit, in premium cuius emancipationis dedit medietatem 
unius petie terre boschive positam in curia Monzorgii in loco qui 
dicitur Farnetum Bernomo, iuxta heredes Ugucionis, iuxta Mannum 
Partis, iuxta Albertum Tolomey, item medietatem alterius petie 
terre boschive positam in dicta curia et loco, iuxta heredes Zanini, 
iuxta heredes Fantis calegarii, iuxta heredes Benvenuti Gerardi, 
quam habet pro inviso cum heredibus Alberti Petri; ex instrumento 
Bonvixini Jacobini Oddi notarii, hodie facto Bononie in pallatio 
veteri comunis Bononie, presentibus Egidio Gerardi, domino 
Dominico de Segatariis et domino Stephano Gerardi testibus et sic 
dicti contrahentes, una cum dicto notario, venerunt, denuntiaverunt 
et scribi fecerunt33.

867. Mutuum
Iohannes
Marchus
fratres et filii quondam Bernardini in solidum promiserunt 

dare et solvere Iohanni quondam Guidonis vigintiquatuor libras 
bononinorum hinc ad unum annum ex causa mutui ad laborandum 
in arte spatarie; ex instrumento domini Vinciguerre Rovixii notarii, 
hodie facto Bononie in statione ipsius notarii, presentibus Iohanne 
quondam Ugolini, Andrea eius fratre et Iuliano Jacobini Rovixii 
notario testibus et sic dicti contrahentes, una cum dicto notario, 
venerunt et scribi fecerunt34.

32  Ibid., c. 216r.
33  Ibid., c. 276r.
34  Ibid., c. 360v.
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974. Cessio
Dominus Alexander de Torellis ex causa donationis dedit et 

cessit Iohanni Damiani notarii omnia jura et actiones que et quas 
habet vel habere posset in possessionibus que scripte sunt in centesimo 
brevi ex brevibus que fata fuerunt de bonis bannitorum comunis 
Bononie pro parte Lambertatiorum pro quarterio Sancti Proculi; 
ex instrumento Petri quondam domini Jacobini Petrizoli Albertini 
Dentis notarii, heri Bononie sub portichu domus monacharum 
ecclesie Sancte Margarite, presentibus magistro Bonsignore magistri 
Rodulfi, Iohanne quondam Zacharie sartore et Zagnibono quondam 
Iohannis de Butrellis de Briscia testibus et sic dicti contrahentes, una 
cum dicto notario, venerunt, denuntiaverunt et registrari fecerunt35.

984. Consensus
Albertus predictus, cum auctoritate et consensu dicti 

sui curatoris et coram dicto judice suam et comunis Bononie 
auctoritatem et decretum interponente, renuntiavit omni juri quod 
haberet in quadam domo posita in capella Sancti Bertholi in palazo 
iuxta Jacobinum Rolandini de Verdis, iuxta viam, quam domum 
dominus Veneticus de Cazanimicis et dominus Bertholomeus de 
Scappis vendiderunt Gerardo domini Guidonis de Nappis pro pretio 
trecentarum librarum bononinorum ex instrumento dicte venditionis 
scripto manu domini Dominici Mascaronis notarii et dicte venditioni 
consensit; ex instrumentis cure et consensus scriptis manu dicti 
notarii, factis dictis die, loco et testibus et sic dicti contrahentes, una 
cum dicto notario, venerunt et scribi fecerunt36.

1041. Laudum
De lite et questione que erat inter Bertholum Tedaldi de 

Florentia procurator Fey Gerardi ex una parte et Jacobum sartorem 
quondam Gerardi ex altera occasione debiti centum librarum 
bononinorum, dominus Blanchus Cose, Bonus Deotefece et Millinus 
Luterii arbitri ellecti ab eis supra dicta questione arbitraverunt et 
pronuntiaverunt quod dictus Jacobus det et solvat ipsi Bartholo seu 
eius sociis quadraginta libras bononinorum hinc ad octo annos, scilicet 

35  Ibid., c. 379v.
36  Ibid., c. 381r.

128      Vincenzo Cassì

quolibet anno quinque libras bononinorum in festo sancti Michaelis 
de septembri; ex instrumento Symonis Jacobini notarii, hodie facto 
Bononie sub portichu domus dicti domini Blanchi, presentibus 
Lapo quondam Castellini, Anthonio Clarelli, Benvenuto Bernardi 
et Gerardo Andrioli testibus et sic dicti contrahentes, una cum dicto 
notario, venerunt et scribi fecerunt37.

1043. Pax
Primeranus fratris Michilucii fecit finem et remissionem et 

pacem Conte filio Petri Manzi et Petro Mazo de terra Butrii de omni 
iniuria quam eidem Primerano fecissent occasione unius peccudis et 
unius agnelle quam eidem furati fuerunt qua de causa fuerunt banditi 
tempore domini Tebaldi de Brusatis potestatis Bononie, volens quod 
predicti eximantur impune de dicto banno; ex instrumento Thome 
Michaelis Raymondi notarii, hodie facto Bononie sub portichu 
pallatii veteris comunis a latere mane, presentibus Ugolino domini 
Ubertini de Butrio, Benvenuto domini Bombologni Barabam et 
Ardoyno Rospini testibus et sic dicti contrahentes, presente dicto 
notario, venerunt et denuntiaverunt et scribi fecerunt38.

Da quanto osservato, si comprende che l’eventuale edizione del 
Memoriale di Enrichetto della Querce offrirebbe una testimonianza 
preziosa della cultura bolognese d’età medievale, un vero affresco 
della vita cittadina negli anni finali del Duecento. Essa consentirebbe 
di attingere a un ampio bacino di informazioni, capaci di interessare 
discipline come il diritto e la storia (locale, economica, sociale), ma 
anche quelle umanistiche. Si veda ad esempio la seguente registrazione, 
riguardante una buona quantità di opere giuridiche, importante 
dunque per la storia del libro e della cultura a Bologna:

926. Depositum
Dominus Biliottus Biliotti,
Raynaldus Albiçi de Senis
pro se et sociis suis de societate filiorum Bonsignoris de 

Scenis habuerunt et receperunt in depositum et ad custodiendum 

37  Ibid., c. 393r.
38  Ibidem.
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et salvandum a domino Henrico de Cornubia canonico licefeldensis 
inscriptos libros: videlicet unum Digestum vetus, Codicem, Digestum 
novum, infortiatum, voluminem, Summam domini Azonis, Decretum, 
Decretales, Lecturam domini Odefredi super codice, Lectura eiusdem 
super digesto veteri, Summam Azonis, Apparatum domini Innocentii, 
Apparatum domini Hostiensis, Speculum domini Guillielmi Durantis, 
Summam domini Bonaguide cum aliis rationibus, Summam domini 
archiepiscopi, Casus decretalium, Summam Gofredi, Summam 
Ugucionis, Digestum vetus, Speculum domini Guillielmi Durantis et 
Rep<er>torium domini Guillielmi Durantis, extimationis in summa 
duorummilliumcentumnonagintaunius librarum bononinorum 
et promiserunt ipsos eidem restituere hinc ad unum annum et 
ante ad eius requisitionem et receperunt in se omne periculum; ex 
instrumento domini Mathey Cambii notarii, hodie facto Bononie in 
statione dictorum creditorum, presentibus Lapo Cantis de Florentia, 
Benvenuto Philippi, Dominico domini Alberti de Castagnolis et Zino 
domini Nichole notario testibus et sic dicti contrahentes, una cum 
dicto notario, venerunt, denuntiaverunt et scribi fecerunt39.